« Nunc autem evenit *quod* que regere *omnia* debet
 Precunctis Ratio multa locuta fuit, 24
 Questaque Nature de te, tua vana reprehendit
 Atque *juventutis friuola* facta tue.
 Hec animadvertas ! Neu credas *ficta locutum*
 Verba, brevi irrata corripere manu ; 28
 Namque ea que fertur *Iram* genuisse Senectus
 Te subdet, veluti subdere *cuncta* solet.

« Hanc ullo pacto tandem vitare nequibis. 32
 Ergo tibi prestat linquere *Amoris* iter
 Dum tibi restat adhuc pars *non exhausta* juvente.
 Sic tibi plus decoris, plus et honoris erit.
 Cum sint discordes Amor et *longeva* Senectus,
 Servire his grate nullus *utrisque* potest ; 36
 Quandoquidem *primo* te Mors *privavit* amore,
 Ipse tibi *divus* parcere debet Amor.

« Et tout ainsi qu'assez est avenant
A jennes gens en l'amoureuse voye
De temps passer, c'est aussy mal seant
Quant en amours un vieil homme folloye ; 44
Chascun s'en rit, disant : Dieu, quelle joye !
Ce foul vieillard veult devenir enfant !
Jennes et vieulx du doy le vont monstrant,
Mocquerie par tous lieux le convoye. 48

« A vostre honneur povez Amours laisser
Et¹²⁰ jenne temps, comme par nonchalance ;
Lors ne pourra nul de vous raconter,
Que l'avez fait par faulte de puissance ; 52
Et dira l'en que c'est par desplaisance
Que ne voulez en autre lieu amer,
Puis qu'est morte vostre dame sans per
Dont loyaument gardez la souvenance. 56

« Au dieu d'Amours requerez humblement
Qu'il luy plaise de reprendre l'ommaige
Que luy feistes, par son commandement,
Vous rebaillant vostre cueur qu'a en gage : 60
Merciez le des biens qu'en son servaige
Avez receuz ; lors gracieusement
Departirez de son gouvernement,
A grant honneur, comme loyal et saige. 64

« Puis Requerez a tous les amoureux
Que chascun d'eulx tout ouvertement dye
Se vous avez riens failly envers eulx,
Tant que suivy avez leur compaignie, 68
Et que par eulx soit la faulte punie,
Leur requerant pardon de cueur piteux :
Car de servir estiés desireux
Amours, et tous ceulx de sa seigneurie. 72

« Ainsi pourrez departir du povoir
Du dieu d'Amours, sans avoir charge aucune.
C'est mon conseil : faictes vostre vouloir.
Mais gardez vous que ne croyez Fortune 76
Qui de flater est a chascun commune ;
Car tousjours dit qu'on doit avoir espoir
De mieulx avoir : mais c'est pour decevoir.
Je ne congnois plus faulse soubz la lune ! 80

« Je sçay trop bien, s'escouter la voulez,
Et son conseil plus que le mien eslire,

[84r]

¹²⁰ « En j. » O

« Sicut enim juvenes teneras adamare puellas Et transire suum tempus amando decet, Sic amor antiquos et longum dedecet evum. Nam, cum delirat stultus amando senex, Unicuique movet risum, dicuntque quod infans Ille senex iterum, si queat, esse cupit. Hunc digito monstrant juvenesque senesque ; nec usquam Vadit quin risus concomitetur eum.	40 44	
« Ista etate potes non illaudatus Amorem Linguere, tamquam ejus sit tibi cura nichil. Dicere nec quisquam poterit quod [feceris] ¹²¹ istud Nature auxilio deficiente tibi, Sed dicent omnes hoc esse ob tedia factum, Cum nolis alio fidus amare loco Postquam te clara fera Mors privavit amica Cujus amorem ymo pectore semper habes.	48 52	
« Supplice voce roga divum reuerenter Amorem, Quam sibi donasti, reddat ut ille fidem Corque tuum fidei detentum in pignore reddat, Quod dederas ultro gratificatus ei. Illi pro meritis ingentes dicito grates Que tibi in officiis cessa fuere suis. Tunc ab eo grate bene commendandus abibis Fidi et prudentis munere functus eris.	56 62	
« Post hec instanter cunctos orabis amantes Ut non occulta dicere voce velint, Si quid in ipsorum quemquam fortasse fuisti Nixus, quando sibi consociatus eras, Ut per eos detur punitio debita culpe, Commissi veniam corde petendo pio. Addeque quod semper diuo affectabis Amori Servire, et cunctis quos tenet ille suos.	66 72	[84r]
« Sic potes arbitrium liquisse Cupidinis insons. Consulo sic ; votum fac tamen ipse tuum. Sed noli, queso, Fortune credere ; nam Fors Docta est blandiciis fallere quemque suis. Semper enim melius sperari precipit, ut sic Decipiat ; pejor nulla sub orbe viget !	76 80	
« Non me fallit enim quod, si sibi credere tentes Consiliumque suum preposuisse meo,		

¹²¹« q. fecerit i. » G ; le sens demande une deuxième personne. La confusion est sans doute due à la proximité de « poterit ».

Elle dira que, s'Amours delaissez,
 Vous ne povez mieulx vostre cueur destruire ; 84
 Car vous n'aurez lors a quoy vous desduire,
 Et tout plaisir a nonchaloir mettrez,
 Ainsi le temps en grant ennuy perdrez,
 Qui pis vaudra que l'amoureux martire. 88

« Et puis après, pour vous donner confort,
 Vous promettra que recevrez amende
 De tous les maulx qu'avez souffers a tort,
 Et que c'est droit qu'aucun guerdon vous rende ; 92
 Mais il n'est nul qui a elle s'attende,
 Qui tost ou tart ne soit, je m'en fais fort,
 Deceu d'elle : a vous je m'en rapport ;
 Si pry a Dieu que d'elle vous deffende. » 96

En tressaillant sur ce point m'esveillay, [84v]
 Tremblant ainsi que sur l'arbre la fueille,
 Disant : Helas ! oncques mais ne songay
 Chose dont tant mon povre cueur se dueille. 100
 Car, s'il est vray que Nature me vueille
 Abandonner, je ne sçay que feray ;
 A Vieillesse tenir pié ne pourray,
 Mais convendra que tout ennuy m'acueille. 104

Et non pourtant, le veil homme qu'ay veü
 En mon dormant, lequel Aage s'apelle,
 Si m'a dit vray ; car j'ay bien aperceu
 Que Vieillesse veult entreprendre querelle 108
 Encontre moy ; ce m'est dure nouvelle
 Et ja soit ce qu'a present suy pourveu
 De jennesse, sans me trouver recreu,
 Ce n'est que sens de me pourvoir contr'elle. 112

A celle fin que quant vendra vers moy
 Je ne soye despourveu comme nice ;
 C'est pour le myeul, s'avant je me pourvoy,
 Et trouveray Vieillesse plus propice, 116
 Quant congnoistra qu'ay laissé tout office
 Pour la suir ; alors en bonne foy
 Recommandé m'aura, comme je croy,
 Et meins soussy auray en son service. 120

Si suis content sans changier desormais ;
 Et pour tousjours entierement propose
 De renoncer a tous amoureux fais ;
 Car il est temps que mon cueur se repose. 124

Illa tibi dicet <i>quod</i> , si tu linquis Amorem, Parte cor ex omni destruis ipse tuum,	84
Cum nil sit post id quo te deducere possis Quando voluptates ocia sola dabunt.	
Hoc <i>que</i> modo tempus media inter tedia perdes Quod tibi martirio pejus amoris erit.	88
« Dicet preterea tibi pro solamine <i>quod</i> post Restaurabuntur omnia damna tibi Que perpressus eras <i>in</i> juste, cum sit et equum Et justum, oppresso premia digna dari.	92
Sic ait ; at nemo est <i>quin</i> , si sua dicta sequatur, Fors fallax tarde vel cito fallat eum. Quod credo haud dubie <i>teque</i> id puto credere ; et ut te Ejus ab insidiis protegat oro Deum. »	96
¶ Cum somno excutior ; foliorum <i>que</i> arboris instar Actorum venti mobilitate tremo,	
Dicens : Heu ! <i>Nunquam</i> sum talia somna passus Que mea tam magno corda dolore premant.	100
Si verum est etenim <i>quod</i> me Natura pararit Linquere, quid faciam nescio, sum <i>que</i> miser. Nam <i>que</i> Senectutis fastidia ferre nequibo ; Vexabunt mentem tedia cuncta meam.	104
¶ Attamen ille senex michi quem per somnia vidi Qui se Evum dicit, omnia vera tulit. Deprehendi siquidem <i>quod</i> jam longeva Senectus Incipiet litem velle movere michi.	108
Que res dura michi est ; sed adhuc licet ipsa Juventa Sustineat vires non aboleta meas, Consilium tamen est ictus vitare futuros, Cum visa assuerint tela nocere minus.	112
¶ Sic non insulsus, non improvisus habebor Dum ruet in corpus dura Senecta meum. Prestat enim michi ; nam magis ipsa Senecta favebit Si me munitum senserit esse prius	116
Dum me, quo possim melior sibi servulus esse, Officia alterius deservisse sciet. Commendatus ero sibi, suspicor, at <i>que</i> minorem Curam in serviciis semper habebo suis.	120
¶ Immutabiliter jam sum contentus amores Linquere ; sic animo proposui <i>que</i> meo. Postulat hec etas me cor donare quieti ;	

[84v]

Mes yeulx cligniés et mon oreille close
Tendray, afin que n'i entrent jamais,
Par Plaisance, les amoureux atrais :
Tant les congnois qu'en eulx fier ne m'ose ! 128

Qui bien se veult garder d'amoureux tours, [85r]
Quant en repos sent que son cueur sommeille,
Garde ses yeulx emprisonnez tousjours ;
S'ilz eschappent, ilz crient en l'oreille 130
Du cueur qui dort, tant qu'il fault qu'il s'esveille,
Et ne cessent de lui parler d'Amour,
Disans qu'ilz ont souvent hanté ses cours,
Ou ilz ont veü plaisance nompareille. 134

Je sçay par cueur ce mestier bien a plain,
Et m'a longtemps esté si agreable
Qu'il me sembloit qu'il n'estoit bien mondain
Fors en Amours, ne riens si honorable. 138
Je trouvoye, par maint conte notable,
Comment Amour, par son povoir haultain,
A avancié, comme roy souverain,
Ses serviteurs en estat proufitable. 142

Mais en ce temps, ne congnoissoye pas
La grant douleur qu'il convient que soustiengne
Ung povre cueur pris es amoureux las ;
Depuis l'ay sceu, bien sçay a quoy m'en tiengne. 146
J'ay grant cause que tousjours m'en souviengne.
Or en suis hors, mon cueur en est tous las.
Il ne veult plus d'Amour passer le pas,
Pour bien ou mal que jamais lui adviengne. 150

Pource tantost, sans plus prandre respit,
Ecrire vueil, en forme de requeste,
Tout mon estat, comme devant est dit ;
Et quant j'auray fait ma cedulle preste, 154
Porter la vueil a la premiere feste
Qu'Amours tendra, luy monstrant par escript
Les maulx qu'ay euz et le peu de prouffit
En poursuivant l'amoureuse conquete. 158

Ainsi d'Amours, devant tous les amans, [85v]
Prandray congié en honneste manière,
En estouppant la bouche aux mesdisans
Qui ont langue pour mesdire legiere, 162
Et requerray, par tres humble priere,
Qu'il me quicte de tous les convenans
Que je luy fis, quant l'un de ses servans
Devins pieça de volenté entiere. 166

Ergo aures clausas atque tenebo oculos Ut per eos nequeant intrare Cupidinis actus. Non fido his, adeo notus uterque michi est !	124	
Qui requiem cordi dare vult et vulnus Amoris Evitare, oculos comprimat ille suos ; Qui sinit hos clamant sopiti cordis in aures Et requiem id cogunt deservisse suam, Non cessant etenim lasciva huic verba referre, Vidisse et sese gaudia mira ferunt.	128	[85r]
Hanc artem egregie novi, que tempore longo Tam jocunda michi, tam michi grata fuit, Ut nichil in mundo felix sine amore putarem, Ut michi cuncta super ipse placeret Amor. Audieram quod Amor, necnon per scripta legebam Permultos quondam vexit ad alta viros Quod servitores magno donavit honore Jampridem necnon utilitate suos.	136	
Fallebant illa me tempestate dolores Quod opus est ut amans cor ferat assidue. Post autem novi ; scio quid loquor, utque recorder Tempore perpetuo maxima causa michi est. Nunc michi cor vacuum est, et tantum hoc carcere lassum Ut quaquam ex causa nolit amare magis.	144	
Quocirca subito dignam formabo querelam, Quos dixi questus enumerando meos. Et, mea cum fuerit scripto mandata querela, Queram hanc in dextram ferre cupidineam Cumprimum solito celebrabit more Cupido Festum ; illi scriptis significabo meis Quod multum damni paulum utilitatis habebam Dum sibi gratificans magnus amator eram.	148	
Sic ab Amore petam veniam presenteque amantum Turba, justa sibi verba est et honesta loquar. Et maledicantum conabor claudere buccas Quis lingue existunt ad maledicenda leves. Ac precibus multis et miti voce rogabo Ut michi cuncta deus linquere pacta velit Que sibi jampridem promisi sponte, fidelis Quando sibi factus servulus ipse fui.	156	[85v]
	160